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9. Цели и задачи учебной дисциплины: 
Цель изучения дисциплины «Таможенные платежи» формирование у обучающихся 

теоретических основ в области взимания таможенных платежей и применяемых 
таможенных процедур, взыскания задолженности по уплате таможенных платежей и 
возврата излишне уплаченных (взысканных) таможенных платежей, практических 
навыков по исчислению и уплате таможенных пошлин и налогов. 

 
Задачи учебной дисциплины:  

- ознакомить обучающихся с положениями регулирующих таможенные правоотношения 
международных договоров Российской Федерации, актов, составляющих право Евразийского 
экономического союза, законодательства Российской Федерации о таможенном регулировании, 
устанавливающими порядок взимания таможенных пошлин и налогов в различных таможенных 
процедурах, включая предоставление льгот по их уплате, взыскания задолженности по уплате 
таможенных платежей и возврат излишне уплаченных (взысканных) таможенных платежей; 

− сформировать представление о месте и роли таможенных платежей в государственном 
регулировании внешнеэкономической деятельности; 

− выработать умение применять таможенные пошлины, налоги, таможенные сборы в 
зависимости от заявленной таможенной процедуры; 

− развить у обучающихся практические навыки по исчислению, уплате, обеспечению, 
взысканию и возврату таможенных платежей. 

 

10. Место учебной дисциплины в структуре ОПОП: 
Дисциплина «Таможенные платежи»  относится к дисциплинам базовой части, 
формируемой участниками образовательных отношений блока  Б1. 
 
Для освоения данной дисциплины обучающимся необходимо: 

знать:  
основные базовые экономические понятия и категории   в сфере таможенных 

платежей; основные принципы построения и функционирования таможенной и налоговой 
системы; содержание основных нормативно – правовых документов в области 
таможенных  платежей по взиманию, взысканию и возврату таможенных платежей; виды 
таможенных платежей, их структуру и порядок исчисления; особенности взимания 
таможенных платежей в различных таможенных процедурах; 

уметь:  
 определять налогооблагаемую базу  и производить расчеты сумм таможенных платежей, 
подлежащих уплате в бюджет при экспортно-импортных операциях; использовать 
нормативные правовые документы, регулирующие взимание, взыскание, возврат 
таможенных платежей; применять полученные знания в практических ситуациях в 
области исчисления и уплаты таможенных платежей; 

владеть:  
навыками применения действующей нормативно-правовой базы в области таможенных 
платежей в зависимости от избранной таможенной процедуры;  навыками расчета 
подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11. Планируемые результаты обучения по дисциплине/модулю (знания, умения, 
навыки), соотнесенные с планируемыми результатами освоения образовательной 
программы (компетенциями) и индикаторами их достижения: 

Код Название 
компетенции 

Код(ы) Индикатор(ы) Планируемые результаты обучения 

ПК-
2 

Способен 
определять 
код товара в 
соответствии с 
ТН ВЭД ЕАЭС, 
происхождение 
товаров, 
таможенную 
стоимость, 
применять 
ставки 
таможенного 
тарифа, акциза 
и налога на 
добавленную 
стоимость в 
соответствии с 
международны
ми договорами 
и актами в 
сфере 
таможенного 
регулирования 
и 
законодательс
твом 
Российской 
Федерации 

ПК-2.1 Применяет 
правила 
определения 
происхождения 
товаров и 
методы 
определения 
таможенной 
стоимости, 
декларирует 
таможенную 
стоимость     

Знать: основные положения 
налогового и таможенного 
регулирования в условиях вхождения 
России в экономические 
интеграционные сообщества; 
нормативную правовую базу, 
регламентирующую порядок 
исчисления, уплаты, обеспечения, 
взыскания и возврата таможенных 
платежей; 
порядок исчисления, уплаты и 
обеспечения уплаты таможенных 
платежей.   
Уметь: применять положения 
нормативной правовой базы к анализу 
конкретных ситуаций, связанных с 
практикой взимания таможенных 
платежей; исчислять таможенные 
платежи.  
Владеть: методикой расчета 
таможенных платежей 

 ПК-
2 

Способен 
определять 
код товара в 
соответствии с 
ТН ВЭД ЕАЭС, 
происхождение 
товаров, 
таможенную 
стоимость, 
применять 
ставки 
таможенного 
тарифа, акциза 
и налога на 
добавленную 
стоимость в 
соответствии с 
международны
ми договорами 
и актами в 

ПК 2.3 Применяет 
ставки 
таможенного 
тарифа для 
целей 
исчисления и 
уплаты 
таможенной 
пошлины, 
ставки акциза и 
налога на 
добавленную 
стоимость для 
исчисления 
налогов при 
ввозе товаров, 
аргументирует 
их применение           

Знать: виды таможенных платежей, их 
структуру и порядок исчисления; 
Уметь: использовать нормативные 
правовые документы, регулирующие 
взимание, взыскание, возврат 
таможенных платежей; 
Владеть: навыками применения 
таможенных платежей в зависимости 
от избранной таможенной процедуры. 



 

сфере 
таможенного 
регулирования 
и 
законодательс
твом 
Российской 
Федерации 

ПК-
4 

Способен 
исчислять 
налоги, 
таможенные 
платежи и 
сборы, а также 
иные платежи, 
взимание 
которых 
возложено на 
таможенные 
органы, 
осуществлять 
контроль 
правильности 
их исчисления 
и 
своевременнос
ти уплаты 

ПК-4.1 Исчисляет, 
взимает и 
декларирует 
налоги, 
таможенные 
платежи и 
сборы, а также 
и иные платежи, 
взимание 
которых 
возложено на 
таможенные 
органы, в том 
числе с 
использованием 
информационн
ых систем и 
таможенных 
технологий 

Знать: особенности взимания 
таможенных платежей в различных 
таможенных процедурах;  
Уметь: применять полученные знания 
в практических ситуациях в области 
исчисления и уплаты таможенных 
платежей; 
Владеть: навыками применения 
таможенных платежей в зависимости 
от избранной таможенной процедуры. 

ПК 
4 

Способен 
исчислять 
налоги, 
таможенные 
платежи и 
сборы, а также 
иные платежи, 
взимание 
которых 
возложено на 
таможенные 
органы, 
осуществлять 
контроль 
правильности 
их исчисления 
и 
своевременнос
ти уплаты 

ПК 4.3 Осуществляет 
расчеты, 
оформление 
документов для 
проведения 
взыскания 
задолженности 
или возврата 
налогов, 
таможенных 
платежей и 
сборов, а также 
иных платежей, 
взимание 
которых 
возложено на 
таможенные 
органы     

Знать: виды таможенных платежей, их 
структуру и порядок исчисления; 
Уметь: применять полученные знания 
в практических ситуациях в области 
исчисления и уплаты таможенных 
платежей; 
Владеть: навыками расчета 
подлежащих уплате таможенных 
пошлин, налогов, таможенных сборов. 
 

 

12. Объем дисциплины в зачетных единицах/час. – 4 з.ед. / 144 ч.  

Форма промежуточной аттестации –  экзамен 

 

 



 

13. Трудоемкость по видам учебной работы 

Вид учебной работы 

Трудоемкость  

Всего По семестрам 

7 семестр 

Аудиторные занятия 68 68 

в том числе: 

лекции 34 34 

практические 34 34 

лабораторные   

Самостоятельная работа  40 40 

в том числе: курсовая работа (проект)   

Форма промежуточной аттестации 
(экзамен  – __час.) 

36 36 

Итого: 144 144 

13.1. Содержание дисциплины 

 п/п Наименование раздела 
дисциплины 

Содержание раздела дисциплины 

1. Лекции 
 

1.1 Теоретические основы 
таможенных платежей в 
РФ.  

Понятие и виды таможенных платежей в Российской 
Федерации и их характеристика. Правовые основы 

таможенно-тарифного регулирования. Единый таможенный 
тариф Евразийского экономического союза. Тарифные методы 
в системе государственного регулирования 

внешнеэкономической деятельности. Роль таможенных 
платежей в формировании доходов федерального 
бюджета Российской Федерации. Правовые основы 
таможенно-тарифного регулирования 

1.2 Таможенная  и налоговая 
политика государства 
 

Понятие и сущность таможенной политики государства, 
управление налогообложением, налоговый механизм и 
его основные элементы, методы государственного 
таможенного и налогового регулирования.  Правовое 
регулирование таможенных платежей в Российской 
Федерации. Возникновение и прекращение обязанности 
по уплате таможенных пошлин и налогов при ввозе и 
вывозе товаров и транспортных средств. 

1.3 Таможенные пошлины в 
системе таможенных 
платежей РФ 

Пошлины в Российской Федерации, их состав и 
структура: таможенные пошлины и особые пошлины. 
Динамика таможенных пошлин в РФ. Ввозные и 
вывозные таможенные пошлины, характеристика 
элементов и их правовое регулирование. Порядок 
исчисления, уплаты. Ставки таможенных пошлин и база 
для исчисления. Порядок определения размера ставки 
ввозных таможенных пошлин в зависимости от страны 
происхождения товара. Льготы по уплате таможенных 
пошлин. Базовые и преференциальные ставки пошлин. 
Организация таможенного контроля за правильностью 
начисления, полнотой и своевременностью уплаты 
пошлин в Российской Федерации. 

1.4 Косвенные налоги: НДС, 
акцизы  в системе 
таможенных платежей 

Механизм исчисления и уплаты НДС и акцизов: 
налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая 
база, налоговые вычеты,  механизм исчисления, ставки  
Налоговый и Таможенный кодекс ЕАЭС о применении 
акцизов и НДС к товарам, ввозимым на территорию РФ. 
Случаи освобождения ввозимых товаров от уплаты НДС, 
порядок предоставления льгот. 

Акцизы в системе таможенных платежей. Перечень 
подакцизных товаров в Российской Федерации. Ставки 



 

акцизов в РФ, установленные на отдельные группы 
подакцизных товаров. Объект налогообложения. 
Определение налоговой базы при ввозе товаров на 
таможенную территорию. Маркируемые подакцизные 
товары. Особенности уплаты акцизов при ввозе товаров на 
таможенную территорию Российской Федерации. 

1.5 Таможенные сборы Понятие и виды таможенных сборов в РФ. Порядок 
установления таможенных сборов. Правовое 
регулирование таможенных сборов в Российской 
Федерации. Таможенный сбор за таможенные операции: 
ставки, основа начисления, порядок исчисления, 
плательщики, порядок и сроки уплаты, льготы по уплате 
сбора. Освобождение от таможенных сборов за 
таможенные операции. Таможенные сборы за хранение и 
сопровождение: ставки, порядок исчисления, 
плательщики, порядок и сроки уплаты, льготы. 

1.6 Порядок исчисления 
таможенных платежей 

Порядок исчисления   и применения ставок таможенных 
пошлин  в таможенных платежах. Исполнение 
обязанности по уплате таможенных платежей в 
соответствии с НК и ТК ЕАЭС. Порядок уплаты 
таможенных платежей в зависимости от процедур. 
Порядок оформления расчетных документов при уплате 
таможенных платежей с использованием кодов 
бюджетной классификации. Изменение сроков уплаты 
таможенных пошлин и налогов. Порядок предоставления 
отсрочки, рассрочки при уплате таможенных платежей. 
Основания предоставления отсрочки, рассрочки. Порядок 
обеспечения при отсрочке, рассрочке. Проценты за 
отсрочку, рассрочку, порядок их расчета и уплаты 
(тренинг). Ответственность за неуплату таможенных 
платежей. Санкции за нарушение сроков уплаты 
таможенных платежей.  

1.7  Порядок взыскания 
таможенных платежей. 
Возврат излишне 
уплаченных или излишне 
взысканных таможенных 
платежей 

Общие правила принудительного взыскания таможенных 
пошлин, налогов. Требование об уплате таможенных 
платежей. Взыскание таможенных платежей за счет 
денежных средств, находящихся на счетах плательщика 
в банках (бесспорное взыскание). Взыскание таможенных 
пошлин, налогов за счет товаров, в отношении которых 
таможенные пошлины, налоги не уплачены. Взыскание 
таможенных платежей за счет иного имущества 
плательщика. Обязанности банков и иных кредитных 
организаций по исполнению решений таможенного 
органа о взыскании таможенных платежей. Порядок 
возврата излишне уплаченных и излишне взысканных 
таможенных платежей. Сроки возврата излишне 
уплаченных или взысканных таможенных платежей 

1.8  Применение таможенных 
платежей к товарам, 
перемещаемым через 
границу Российской 
Федерации физическими 
лицами 

Порядок применения таможенных платежей к товарам, 
перемещаемым физическими лицами для личного 
пользования. Порядок начисления и уплаты таможенных 
платежей при ввозе физическими лицами товаров для 
личного пользования. 
Порядок начисления и уплаты таможенных платежей при 
ввозе товаров для личного пользования физическими 
лицами различными способами: в международном 
почтовом отправлении, в сопровождаемом, 
несопровождаемом багаже, доставляемом перевозчиком. 

1.9 Исчисление и уплата 
таможенных платежей в 

Таможенные процедуры в ЕАЭС: виды, правовое 
регулирование. Исчисление и уплата таможенных 



 

различных таможенных 
процедурах 

платежей при выпуске товаров для внутреннего 
потребления и экспорте. Применение таможенных 
платежей в таможенных процедурах переработки на 
таможенной территории, переработки для внутреннего 
потребления, переработки вне таможенной территории, а 
также при их завершении. Применение таможенных 
платежей в процедуре временного ввоза (допуска) и при 
его завершении. Особенности начисления и уплаты 
платежей в отношении товаров, помещенных под 
таможенную процедуру «Временный ввоз (допуск)» с 
частичной уплатой таможенных пошлин и налогов. 
Таможенные платежи при реимпорте, реэкспорте. 
Заполнение гр. 47 ТД и гр. "В" в таможенных процедурах. 
2. Практические занятия 

 

2.1 Теоретические основы 
таможенных платежей в 
РФ.  

Понятие и виды таможенных платежей в Российской 
Федерации и их характеристика. Правовые основы 
таможенно-тарифного регулирования. Единый таможенный 
тариф Евразийского экономического союза. Тарифные методы 
в системе государственного регулирования 

внешнеэкономической деятельности. Роль таможенных 
платежей в формировании доходов федерального 
бюджета Российской Федерации. Правовые основы 

таможенно-тарифного регулирования 
2.2 Таможенная  и налоговая 

политика государства 
 

Понятие и сущность таможенной политики государства, 
управление налогообложением, налоговый механизм и 
его основные элементы, методы государственного 
таможенного и налогового регулирования.  Правовое 
регулирование таможенных платежей в Российской 
Федерации. Возникновение и прекращение обязанности 
по уплате таможенных пошлин и налогов при ввозе и 
вывозе товаров и транспортных средств. 

2.3 Таможенные пошлины в 
системе таможенных 
платежей РФ 

Пошлины в Российской Федерации, их состав и 
структура: таможенные пошлины и особые пошлины. 
Динамика таможенных пошлин в РФ. Ввозные и 
вывозные таможенные пошлины, характеристика 
элементов и их правовое регулирование. Порядок 
исчисления, уплаты. Ставки таможенных пошлин и база 
для исчисления. Порядок определения размера ставки 
ввозных таможенных пошлин в зависимости от страны 
происхождения товара. Льготы по уплате таможенных 
пошлин. Базовые и преференциальные ставки пошлин. 
Организация таможенного контроля за правильностью 
начисления, полнотой и своевременностью уплаты 
пошлин в Российской Федерации. 

2.4 Косвенные налоги: НДС, 
акцизы  в системе 
таможенных платежей 

Механизм исчисления и уплаты НДС и акцизов: 
налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая 
база, налоговые вычеты,  механизм исчисления, ставки  
Налоговый и Таможенный кодекс ЕАЭС о применении 
акцизов и НДС к товарам, ввозимым на территорию РФ. 
Случаи освобождения ввозимых товаров от уплаты НДС, 
порядок предоставления льгот. 

Акцизы в системе таможенных платежей. Перечень 
подакцизных товаров в Российской Федерации. Ставки 
акцизов в РФ, установленные на отдельные группы 
подакцизных товаров. Объект налогообложения. 
Определение налоговой базы при ввозе товаров на 
таможенную территорию. Маркируемые подакцизные 
товары. Особенности уплаты акцизов при ввозе товаров на 



 

таможенную территорию Российской Федерации. 
2.5 Таможенные сборы Понятие и виды таможенных сборов в РФ. Порядок 

установления таможенных сборов. Правовое 
регулирование таможенных сборов в Российской 
Федерации. Таможенный сбор за таможенные операции: 
ставки, основа начисления, порядок исчисления, 
плательщики, порядок и сроки уплаты, льготы по уплате 
сбора. Освобождение от таможенных сборов за 
таможенные операции. Таможенные сборы за хранение и 
сопровождение: ставки, порядок исчисления, 
плательщики, порядок и сроки уплаты, льготы. 

2.6 Порядок исчисления 
таможенных платежей 

Порядок исчисления   и применения ставок таможенных 
пошлин  в таможенных платежах. Исполнение 
обязанности по уплате таможенных платежей в 
соответствии с НК и ТК ЕАЭС. Порядок уплаты 
таможенных платежей в зависимости от процедур. 
Порядок оформления расчетных документов при уплате 
таможенных платежей с использованием кодов 
бюджетной классификации. Изменение сроков уплаты 
таможенных пошлин и налогов. Порядок предоставления 
отсрочки, рассрочки при уплате таможенных платежей. 
Основания предоставления отсрочки, рассрочки. Порядок 
обеспечения при отсрочке, рассрочке. Проценты за 
отсрочку, рассрочку, порядок их расчета и уплаты 
(тренинг). Ответственность за неуплату таможенных 
платежей. Санкции за нарушение сроков уплаты 
таможенных платежей.  

2.7 Порядок взыскания 
таможенных платежей. 
Возврат излишне 
уплаченных или излишне 
взысканных таможенных 
платежей 

Общие правила принудительного взыскания таможенных 
пошлин, налогов. Требование об уплате таможенных 
платежей. Взыскание таможенных платежей за счет 
денежных средств, находящихся на счетах плательщика 
в банках (бесспорное взыскание). Взыскание таможенных 
пошлин, налогов за счет товаров, в отношении которых 
таможенные пошлины, налоги не уплачены. Взыскание 
таможенных платежей за счет иного имущества 
плательщика. Обязанности банков и иных кредитных 
организаций по исполнению решений таможенного 
органа о взыскании таможенных платежей. Порядок 
возврата излишне уплаченных и излишне взысканных 
таможенных платежей. Сроки возврата излишне 
уплаченных или взысканных таможенных платежей 

2.8 Применение таможенных 
платежей к товарам, 
перемещаемым через 
границу Российской 
Федерации физическими 
лицами 

Порядок применения таможенных платежей к товарам, 
перемещаемым физическими лицами для личного 
пользования. Порядок начисления и уплаты таможенных 
платежей при ввозе физическими лицами товаров для 
личного пользования. 
Порядок начисления и уплаты таможенных платежей при 
ввозе товаров для личного пользования физическими 
лицами различными способами: в международном 
почтовом отправлении, в сопровождаемом, 
несопровождаемом багаже, доставляемом перевозчиком. 

2.9 Исчисление и уплата 
таможенных платежей в 
различных таможенных 
процедурах 

Таможенные процедуры в ЕАЭС: виды, правовое 
регулирование. Исчисление и уплата таможенных 
платежей при выпуске товаров для внутреннего 
потребления и экспорте. Применение таможенных 
платежей в таможенных процедурах переработки на 
таможенной территории, переработки для внутреннего 
потребления, переработки вне таможенной территории, а 



 

также при их завершении. Применение таможенных 
платежей в процедуре временного ввоза (допуска) и при 
его завершении. Особенности начисления и уплаты 
платежей в отношении товаров, помещенных под 
таможенную процедуру «Временный ввоз (допуск)» с 
частичной уплатой таможенных пошлин и налогов. 
Таможенные платежи при реимпорте, реэкспорте. 
Заполнение гр. 47 ТД и гр. "В" в таможенных процедурах. 

 

 

13.2. Темы (разделы) дисциплины и виды занятий 

№ 
п/п 

Наименование темы 
 (раздела) дисциплины 

Виды занятий (часов) 

Лекции Практические Лабораторные 
Самостоятельная 

работа 
Всего 

1 

Теоретические основы 
таможенных платежей в 
РФ.  

2 2   2 6 

2 

Таможенная  и налоговая 
политика государства 
 

2 2  4 8 

3 
Пошлины в системе 
таможенных платежей РФ 

4 4  6 14 

4 

Косвенные налоги: НДС, 
акцизы  в системе 
таможенных платежей 

6 6  8 20 

5 Таможенные сборы 4 4  4 12 

6 
Порядок исчисления 
таможенных платежей 

4 4  4 12 

7 

Порядок взыскания 
таможенных платежей. 
Возврат излишне 
уплаченных или излишне 
взысканных таможенных 
платежей 

4 4  4 12 

8 

Применение таможенных 
платежей к товарам, 
перемещаемым через 
границу Российской 
Федерации физическими 
лицами 

2 2  2 6 

9 

Исчисление и уплата 
таможенных платежей в 
различных таможенных 
процедурах 

6 6  6 18 

 Экзамен     36 

 Итого: 34 34  40 144 

 

 

 

 

 

 



 

14. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины:  

Для освоения дисциплины обучающимся необходимо работать с лекционными 
материалами и презентациями (конспектами лекций)  и практическими занятиями, 
размещенными на образовательном портале https://edu.vsu.ru/course/view.php?id=,  
основной и дополнительной литературой, выполнять задания на практических занятия и в 
процессе самостоятельной работы, пройти текущую аттестацию. 

В процессе преподавания дисциплины используются такие виды учебной работы, как 
лекции, практические занятия, контрольные работы, а также различные виды 
самостоятельной работы обучающихся. 

Методические указания для обучающихся при работе над конспектом лекций во 
время проведения лекции. 

Лекция – систематическое, последовательное, чаще монологическое изложение 
преподавателем учебного материала, как правило, теоретического характера. 

В процессе лекции обучающимся рекомендуется вести конспект, что позволит 
впоследствии вспомнить изученный учебный материал, дополнить содержание при 
самостоятельной работе с литературой, подготовиться к зачету. 

Следует также обращать внимание на категории, формулировки, раскрывающие 
содержание тех или иных явлений и процессов, научные выводы и практические 
рекомендации. Желательно оставить в рабочих конспектах поля, на которых делать 
пометки из рекомендованной литературы, дополняющие материал прослушанной лекции, 
а также подчеркивающие особую важность отдельных теоретических положений.  

Любая лекция должна иметь логическое завершение, роль которого выполняет 
заключение. Выводы формулируются кратко и лаконично, их целесообразно записывать. 
В конце лекции обучающиеся имеют возможность задать вопросы преподавателю по 
теме лекции. 

Методические указания для обучающихся при работе на практическом занятии 
Практические занятия реализуются в соответствии с рабочим учебным планом при 

последовательном изучении тем дисциплины.  
В ходе подготовки к практическим занятиям обучающемуся рекомендуется изучить 

основную литературу, ознакомиться с дополнительной литературой, новыми 
публикациями в периодических изданиях: журналах, газетах и т.д. При этом следует 
учесть рекомендации преподавателя и требования учебной программы. Рекомендуется 
также дорабатывать свой конспект лекции, делая в нем соответствующие записи из 
литературы, рекомендованной преподавателем и предусмотренной рабочей программой. 
Следует подготовить тезисы для выступлений по всем учебным вопросам, выносимым на 
занятие.  

В связи с тем, что активность обучающегося на практических занятиях является 
предметом контроля его продвижения в освоении курса, то подготовка к таким занятиям 
требует ответственного отношения. 

Выполнение обучающимися набора практических заданий предметной области 
направлено на формирование навыков их решения. 

Прежде чем приступать к выполнению практических заданий и решению задач, 
обучающемуся необходимо ознакомиться с соответствующими разделами программы 
дисциплины по учебной литературе, рекомендованной программой курса; получить от 
преподавателя информацию о порядке проведения занятия, критериях оценки 
результатов работы; получить от преподавателя конкретное задание и информацию о 
сроках выполнения, о требованиях к оформлению и форме представления результатов. 

При выполнении задания необходимо привести развёрнутые пояснения хода 
решения и проанализировать полученные результаты. При необходимости обучающиеся 
имеют возможность задать вопросы преподавателю по трудностям, возникшим при 
решении задач. 
 



 

15. Перечень основной и дополнительной литературы, ресурсов интернет, 
необходимых для освоения дисциплины  
а) основная литература: 

№ п/п Источник 

1 

Сокольникова, О. Б. Таможенные платежи: учебник / О. Б. Сокольникова. — 
Москва: Российская таможенная академия, 2016. — 240 c. — ISBN 978-5-9590-0933-5. — 
Текст: электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 
http://www.iprbookshop.ru/84865.html 

б) дополнительная литература: 

№ п/п Источник 

2 

Сокольникова, О. Б. Таможенные платежи в таможенных процедурах: учебное пособие / 
О. Б. Сокольникова. — Москва: Российская таможенная академия, 2014. — 108 c. — ISBN 
978-5-9590-0774-4. — Текст: электронный // Электронно-библиотечная система IPR 
BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/69808.html  

3 

Немирова, Г. Таможенные платежи: сборник задач / Г. Немирова, Т. Сарсенбаев, З.А. 
Ильсаев; Министерство образования и науки Российской Федерации, Федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Оренбургский государственный университет». – Оренбург : ОГУ, 2014. – 99 
с. – URL: http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=259285 – Текст : электронный. 

4 

Соловьев В.В., Полежаева Н.В. Таможенные платежи : учебное пособие / 
В.В. Соловьев, Н.В. Полежаева –СПб.: ИЦ «Интермедия», 2020. – 144 c.: 
ил 

5 
 Давиденко Л.Г. Налоги и таможенные платежи : учебное пособие / Л.Г. 
Давиденко. – СПб: ИЦ Интермедия, 2019. – 196 с.: илл.  

6 

 Тимофеева Е.Ю. Таможенные платежи: учебное пособие / Е.Ю. 
Тимофеева. — Электрон. дан. — Санкт-Петербург : ИЦ Интермедия, 2019. 
— 288 с. 

 

 
в) базы данных, информационно-справочные и поисковые системы: 

№ п/п Источник 

8 
Справочная правовая система КонсультантПлюс (специальная интернет-
версия). Режим доступа: URL:  http://www.consultant.ru/ 

9 Информационно-правовой портал Гарант. Режим доступа: http://www.garant.ru/ 

10 Федеральная налоговая служба - http://www.nalog.ru  

11 Электронный каталог ЗНБ ВГУ – URL : lib.vsu.ru 

12 
Электронно-библиотечная система «Университетская библиотека online» - URL : 
old.biblioclub.ru 

13 Электронный университет https://edu.vsu.ru/ 
 

16. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы  
 

№ п/п Источник 

1. 

Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (приложение N 1 к Договору о 
Таможенном кодексе Евразийского экономического союза) // Консультант Плюс» – 
Справоная правовая система. – [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/, свободный. 

2 
Конспекты лекций и заданий для практических работ  размещенные 

на https://edu.vsu.ru/ 

3 
Подзаконные нормативно-правовые акты Правительства РФ, Министерства финансов РФ, 
Федеральной таможенной и налоговой службы // URL: http://www.consultant.ru 

 
 
 
 
 

http://www.iprbookshop.ru/84865.html
https://info.vsu.ru/SRedirect/9D851E8D/edu.vsu.ru/
https://info.vsu.ru/SRedirect/9D851E8D/edu.vsu.ru/
http://www.consultant.ru/


 

17. Образовательные технологии, используемые при реализации учебной 
дисциплины, включая дистанционные образовательные технологии (ДОТ, 
электронное обучение (ЭО), смешанное обучение):  

При реализации дисциплины проводятся обзорные лекции, проблемные и дискуссионные 
семинарские занятия, выполняется индивидуальное аналитическое задание. Проверка 
индивидуального аналитического задания может осуществляться с использованием 
дистанционных образовательных технологий (ДОТ) 

___________________________________________________________________________ 

18. Материально-техническое обеспечение дисциплины: 

Учебная аудитория: специализированная мебель, Ноутбук Lenovo IdeaPad G7800, Проектор 
Optoma W331,3300ansi lm 
 

19. Оценочные средства для проведения текущей и промежуточной аттестаций 

Порядок оценки освоения обучающимися учебного материала определяется 
содержанием следующих разделов дисциплины:  
 
 

№ 
п/п 

Наименование раздела 
дисциплины (модуля) 

Компетенция(и) 
Индикатор(ы) 
достижения 
компетенции 

Оценочные средства  

1. 

Таможенно-тарифное 
регулирование 
внешнеэкономической 
деятельности. Виды таможенных 
платежей: общий порядок 
исчисления и уплаты. Таможенные 
пошлины: их виды, порядок 
исчисления и уплаты 

ПК-2 2.1 
Тест 

доклады 

2. 

Таможенные пошлины: их виды, 
порядок исчисления и уплаты 
Акцизы и НДС при ввозе товаров 
на таможенную территорию 
Таможенные сборы: их виды и 
ставки 

ПК-2 2.3 
Практические задания 

 

3. 

Порядок исчисления таможенных 
платежей 
Порядок и сроки уплаты 
таможенных платежей 
Начисление и уплата таможенных 
платежей в различных 
таможенных процедурах 

ПК-4 4.1 
Тест 

Практические задания 

4 

Порядок и сроки уплаты 
таможенных платежей 
Начисление и уплата таможенных 
платежей в различных 
таможенных процедурах 

ПК-4 4.2 
Доклады 

Практические задания 

Промежуточная аттестация 
форма контроля – экзамен 

Перечень вопросов 
Практическое задание 

 

 

 

 

20. Типовые оценочные средства и методические материалы, определяющие 
процедуры оценивания   



 

20.1. Текущий контроль успеваемости 

 

Контроль успеваемости по дисциплине осуществляется с помощью следующих оценочных 
средств: 

 

20.1.1 Перечень практических заданий (примеры задач) 

Примеры практических задач: 
Задача 1.  

Данные, известные из декларации на товары: 
 Графа 1 «ДЕКЛАРАЦИЯ» — ИМ 40 ЭД 
 Графа 15 «Страна отправления» — Венгрия 
 Графа 16 «Страна происхождения» — Венгрия 
 Графа 17 «Страна назначения» — Россия 
 Графа 31 «Грузовые места и описание товаров» — Зонт, материал купола нейлон, 

автомат-телескопический 
 Графа 37 «Процедура» — 40 00 000 
 Графа 45 «Таможенная стоимость» — 1 931 300 р. 
Задание: рассчитать сумму таможенной пошлины. 
Задача 2.  
Данные, известные из декларации на товары: 
 Графа 1 «ДЕКЛАРАЦИЯ» — ИМ 40 ЭД 
 Графа 15 «Страна отправления» — Польша 
 Графа 16 «Страна происхождения» — Польша 
 Графа 17 «Страна назначения» — Россия 
 Графа 31 «Грузовые места и описание товаров» — Пиво солодовое, светлое, 

крепостью 5.3%, в бутылках емкостью 0,5 л, в количестве 11 200 бутылок 
 Графа 37 «Процедура» — 40 00 000 
 Графа 45 «Таможенная стоимость» — 1 646 400 р. 
Задание: рассчитать сумму таможенной пошлины. 
Задача 3.  
Данные, известные из декларации на товары: 
 Графа 1 «ДЕКЛАРАЦИЯ» — ИМ 40 ЭД 
 Графа 15 «Страна отправления» — Турция 
 Графа 16 «Страна происхождения» — Турция 
 Графа 17 «Страна назначения» — Россия 
 Графа 31 «Грузовые места и описание товаров» — Томаты свежие, ввозимые с 1 

июня по 30 сентября 
 Графа 37 «Процедура» — 40 00 000 
 Графа 38 «Вес нетто (кг)» — 19 000 
 Графа 45 «Таможенная стоимость» — 570 000 р. 
Задание: рассчитать сумму таможенной пошлины. 
Задача 4.  
Данные, известные из декларации на товары: 
 Графа 1 «ДЕКЛАРАЦИЯ» — ИМ 40 ЭД 
 Графа 15 «Страна отправления» — Польша 
 Графа 16 «Страна происхождения» — Польша 
 Графа 17 «Страна назначения» — Россия 
 Графа 31 «Грузовые места и описание товаров» — Пиво солодовое, светлое, 

крепостью 5.3%, в бутылках емкостью 0,5 л, в количестве 11 200 бутылок 
 Графа 37 «Процедура» — 40 00 000 
 Графа 45 «Таможенная стоимость» — 1 646 400 р. 
Задание: рассчитать акциз при ввозе товаров. 
 



 

Задача 5.  
В Россию из Англии ввозится партия чая, таможенная стоимость которой составила 

10 000 долл. США. Ставка пошлины составляет 12 % от таможенной стоимости.  
Задание: исчислить размер ввозной таможенной пошлины в следующих случаях:  
1) декларант представляет сертификат о происхождении товара, в котором в 

качестве страны происхождения определена Великобритания;  
2) страной происхождения этой партии является Пакистан, и декларантом 

предъявлен сертификат по форме А;  
3) декларант предъявляет таможенному органу сертификат о происхождении, иной, 

чем сертификат по форме А;  
4) декларант не сможет подтвердить происхождение товара путем представления 

соответствующего сертификата.  
Задача 6.  

Данные, известные из декларации на товары: 
 Графа 1 «ДЕКЛАРАЦИЯ» — ЭК  ЭД 
 Графа 15 «Страна отправления» — Россия 
 Графа 16 «Страна происхождения» — Россия 
 Графа 17 «Страна назначения» —Финляндия  
 Графа 31 «Грузовые места и описание товаров» — вывозится древесина 

топливная в виде бревен 
 Графа 33 — 4401100001 
 Графа 38  62000 
 Графа 37 – 100000 
 Графа 45 «Таможенная стоимость» — 320500 р. 

Задание: 
1) определите ставку вывозной таможенной пошлины; 
2) определите ставку НДС;  
3) рассчитайте подлежащие уплате суммы таможенных платежей и заполните графу 47 
декларации на товары. 
 

Задача 7. В июне 202_ г. ООО «Эврика» ввезла из Словакии 4000 бутылок 
водки. Объем каждой бутылке – 0,5 литра. Крепость водки – 40 градусов. Ставка акциза 
составляет __ руб. 00 коп.  (по действующей ставке) за 1 литр безводного спирта 
этилового, содержащегося в подакцизных товарах. Необходимо определить размер 
акциза, подлежащего уплате в бюджет 

Задача 8. ООО «Эврика» ввозит партию натуральных и игристых вин из 
Испании. В партию входит 1500 бутылок натурального вина по 0,7 литра и 2000 
бутылок игристого вина по 0,7 литра. Таможенная стоимость составляет 2275000 руб 
Определить общую сумму таможенных платежей. 

 

 
 Критерии оценки: 

Для оценивания результатов каждого практического задания используется зачтено, не 
зачтено. Соотношение показателей, критериев и шкалы оценивания результатов 
обучения 
 

Зачтено Практическое задание выполнено в полном объеме и своевременно. 
Обучающийся объяснил полученные результаты, сделал правильные 
расчеты и отразил аргументированные выводы. Возможны некоторые 
неточности в расчетах  

Не зачтено Практическое задание не выполнено в полном объеме. Обучающийся 
сделал не правильные расчеты и нет  выводов.  

 



 

20.1.2 Примерный перечень тестовых заданий  
 

1. Виды и ставки таможенных сборов устанавливаются: 
а) единым таможенным тарифом ТС; 
б)международными договорами государств-членов ТС;  
в) законодательством государств-членов ТС.  
2. Какая из таможенных процедур предусматривает помещение иностранных 

товаров, находящихся на таможенной территории Таможенного союза: 
а) переработка вне таможенной территории; 
б) экспорт; 
в) реэкспорт.  
3. При внесении участником ВЭД денежных средств (денежного залога), в качестве 

обеспечения выполнения своих обязательств перед таможенными органами, в 
подтверждение его принятия выписывается: 

а) таможенный приходный ордер; 
б) таможенная расписка;  
 в) расписка о принятии денежного залога. 
4. Под таможенную процедуру экспорта могут быть помещены следующие товары: 
а) российские; 
б) иностранные; 
в) товары, имеющие для таможенных целей статус товаров Таможенного союза.  
5. При помещении товаров под таможенную процедуру реэкспорта подлежат 

уплате: 
а) таможенные сборы за таможенные операции;  
 б) таможенные сборы за таможенные операции и вывозная таможенная пошлина; 
в) таможенные сборы за таможенные операции, налоги. 
6. Каким способом может быть обеспечена уплата таможенных платежей: 
а) любым из способов, предусмотренных Таможенным кодексом ТС;  
 б) способом, установленным таможенным органов, производящим таможенное 

оформление в зависимости от конкретных случаев; 
в) в порядке, предусмотренном нормативными актами ФТС России. 
7. При реимпорте товаров сумма НДС, подлежащая возмещению в связи с 

неуплатой его в связи экспортом товаров, исчисляется исходя: 
а) из ставок НДС и таможенной стоимости товаров, действующих на день 

регистрации таможенной декларации, поданной при помещении товаров под таможенную 
процедуру экспорта;  

 б) из ставок, действующих на день регистрации таможенной декларации при 
вывозе товаров и таможенной стоимости, действующей на день регистрации 
реимпортной таможенной декларации; 

в) из ставок и таможенной стоимости, действующих на день регистрации 
реимпортной таможенной декларации. 

8. В какой валюте уплачиваются таможенные платежи: 
а) в валюте государства-члена таможенного союза, в котором подлежат уплате 

таможенные пошлины, налоги;  
 б) в валюте РФ и иностранных валютах, курсы которых котируются ЦБ РФ; 
в) только в иностранных валютах, курсы которых котируются ЦБ РФ. 
9. Уплата таможенных платежей юридическими лицами осуществляется: 
а) в безналичной форме на счет Федерального казначейства; 
б) в безналичной форме на счет таможенного органа; 
в) в кассу таможенного органа; 
г) всеми выше перечисленными способами.  
10. При помещении товаров под таможенную процедуру, предусматривающую 

уплату таможенных пошлин, налогов, таможенные пошлины, налоги подлежат уплате в 
следующий срок: 



 

а) в момент подачи таможенной декларации;  
 б) в момент регистрации таможенной декларации; 
в) до выпуска товаров. 
11. Плательщик таможенных платежей не вправе: 
а) доказывать, что заявленные им сведения являются достоверными; 
б) требовать от таможенного органа подтверждения факта уплаты; 
в) самостоятельно исчислять таможенные платежи; 
г) самостоятельно производить зачет таможенных платежей.  
12. Возврат вывозной таможенной пошлины при помещении товаров под 

таможенную процедуру реимпорта осуществляется: 
а) при подаче заявления и необходимых документов в течение 3-х (трех) лет со дня 

уплаты вывозной таможенной пошлины; 
б) при подаче заявления и необходимых документов в течение 6 (шести) месяцев 

со дня, следующего за днем помещения таких товаров под таможенную процедуру 
экспорта;  

в) при подаче заявления и необходимых документов в течение 1 года со дня, со 
дня, следующего за днем помещения таких товаров под таможенную процедуру экспорта. 

13. Частичное условное освобождение от уплаты таможенных пошлин, налогов 
предоставляется при: 

а) временном ввозе (допуске);  
б) временном вывозе; 
в) переработке вне таможенной территории. 
14. Вывоз (реэкспорт) продуктов переработки предусмотрен таможенной 

процедурой: 
а) переработка вне таможенной территории; 
б) переработка на таможенной территории;  
 в) переработка для внутреннего потребления. 
15. При какой таможенной процедуре иностранные товары используются для 

совершения операций по переработке без уплаты ввозных таможенных пошлин, но с 
уплатой НДС: 

а) переработка для внутреннего потребления;  
б) переработка на таможенной территории; 
в) переработка вне таможенной территории. 
16. В соответствии с ТК ТС к условно выпущенным товарам относятся: 
а) помещенные под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления; 
б) помещенные под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, 

в отношении которых предоставлены льготы по уплате таможенных пошлин, налогов, 
сопряженные с ограничением по пользованию и (или) распоряжению товарами;  

 в) помещенные под таможенные процедуры временного вывоза, временного ввоза 
(допуска), переработки вне таможенной территории; 

г) во всех выше перечисленных случаях. 
17. В случае недоставки иностранных товаров по причине утраты товаров (за 

исключением уничтожения товара вследствие аварии или действия непреодолимой силы) 
сроком уплаты таможенных пошлин, налогов считается: 

а) день такой утраты; 
б) день регистрации таможенным органом транзитной декларации; 
в) день такой утраты, а если этот день не установлен - день регистрации 

таможенным органом транзитной декларации, установленный таможенным органом срок 
доставки товаров.  

 18. В каких случаях прекращается обязанность по уплате таможенных пошлин, 
налогов: 

а) при помещении товаров под таможенную процедуру отказа в пользу 
государства;  



 

б) при помещении товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления с предоставлением льгот по уплате таможенных пошлин, налогов, 
сопряженных с ограничением по пользованию, распоряжению товарами;  

 в) при помещении товаров под любую таможенную процедуру. 
19. При помещении товаров под таможенную процедуру реэкспорта подлежат 

уплате: 
а) таможенные сборы за таможенные операции;  
б) таможенные сборы за таможенные операции и вывозная таможенная пошлина; 
в) таможенные сборы за таможенные операции, налоги. 
20. Плательщиками акциза признаются: 
а) только организации, проводящие операции с подакцизными товарами;  
б) организации и индивидуальные предприниматели, проводящие операции с 

подакцизными товарами; 
в) организации и индивидуальные предприниматели, проводящие операции с 

подакцизными товарами, а также лица, осуществляющие перемещение товара через 
таможенную границу РФ. 

21. Подакцизными товарами являются: 
а) парфюмерно-косметическая продукция;  
б) табачные изделия; 
в) препараты ветеринарного назначения 
22. Твердые ставки акцизов исчисляются: 
а) в процентах к стоимости;  
б) в абсолютной сумме плюс проценты к стоимости; 
в) в абсолютной сумме 
23. На подакцизные товары устанавливаются следующие виды ставок: 
а) адвалорные и специфические;  
б) адвалорные и комбинированные; 
в) адвалорные, специфические и комбинированные 
24. Какие государства являются членами Евразийского экономического союза 

(ЕАЭС)? 
а) Российская Федерация, Республика Беларусь, Молдавская Республика, 

Республика Казахстан; 
б) Российская Федерация, Республика Беларусь, Украина, Республика Казахстан, 

Грузия, Армения;  
в) Российская Федерация, Республика Беларусь, Республика Казахстан, 

Республика Армения, Киргизская Республика; 
г) Российская Федерация, Узбекистан, Республика Казахстан, Республика Армения, 

Киргизская Республика. 
25. Что включает в себя единое таможенное регулирование в Евразийском 

экономическом союзе? 
а) установление порядка и условий перемещения товаров через таможенную 

границу ЕАЭС, их нахождение и использование на таможенной территории ЕАЭС или за 
ее пределами; 

б) установление порядка пересечения границы физическими лицами; 
в) установление порядка государственной регистрации подконтрольной продукции; 
г) установление порядка реализации продукции.  
26. Какие виды платежей относятся к таможенным платежам, взимаемым 

таможенными органами в отношении товаров, перемещаемых через таможенную 
границу?  

а) таможенные пошлины, налоги, таможенные сборы, антидемпинговые пошлины; 
б) таможенные пошлины, налоги, таможенные сборы;  
в) таможенные пошлины, утилизационный сбор, таможенные сборы, налоги; 
г) таможенные пошлины, утилизационный сбор, налоги.  



 

27. На какие виды подразделяются таможенные пошлины? 
а) ввозные, вывозные;  
б) прямые, косвенные;  
в) ввозные, вывозные, универсальные;  
г) ввозные, специальные, компенсационные. 
28. Какие налоги могут уплачиваться в связи с ввозом товаров на таможенную 

территорию ЕАЭС? 
а) налог на добавленную стоимость, компенсационные пошлины, акцизы; 
б) налог на добавленную стоимость, утилизационный сбор, акцизы;  
в) налог на добавленную стоимость, акцизы; 
г) уплата налогов не предусмотрена. 
29. Какие платежи относятся к таможенным сборам? 
а) обязательные платежи, взимаемые за совершение таможенными органами 

таможенных операций, связанных с выпуском товаров, таможенным сопровождением 
транспортных средств, хранение товаров;  

б) обязательные платежи за таможенные операции, таможенный контроль, 
хранение товаров;   

в) обязательные платежи за таможенные операции, хранение товаров, утилизацию 
товаров;  

г) обязательные платежи за перегрузку товаров, таможенный контроль, хранение 
товаров. 

30. Какие виды ставок ввозных таможенных пошлин применяются в Едином 
таможенном тарифе Евразийского экономического союза?                                                                

а) адвалорные, компенсационные, специфические;  
б) адвалорные, специфические, комбинированные;  
в) адвалорные, комбинированные, антидемпинговые;  
г) адвалорные, универсальные, комбинированные.  
31. Какие таможенные платежи подлежат уплате при помещении товаров под 

таможенную процедуру таможенного склада?  
а) таможенные пошлины и налоги;  
б) утилизационный сбор и таможенный сбор за сопровождение;  
в) обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов;  
г) таможенные платежи не уплачиваются. 
32. На какие виды подразделяются особые пошлины? 
а) антидемпинговые, компенсационные, специальные;  
б) ввозные, компенсационные, специальные;  
в) универсальные, вывозные, ввозные;  
г) специальные, ввозные, антидемпинговые. 
33. Что является объектом обложения таможенными пошлинами? 
а) статистическая стоимость перемещаемых товаров;  
б) таможенная стоимость товаров;  
в) товары, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС; 
г) транспортные средства, перемещающие товары  
34. Базой для исчисления таможенных пошлин в зависимости от вида товара и 

применяемых видов ставок являются: 
а) статистическая стоимость товаров; 
б) расходы, понесенные при транспортировке товаров; 
в) себестоимость ввозимых товаров; 
г) таможенная стоимость товаров или их физическая характеристика в натуральном 

выражении. 
35. В какой валюте исчисляются суммы таможенных пошлин, подлежащих 

уплате?  
а) по выбору декларанта в любой валюте;  



 

б) в валюте государства - члена Союза, таможенному органу которого подана 
таможенная декларация;  

в) в валюте сделки с ввозимыми товарами;  
г) в валюте страны экспортера. 
36. Какие лица могут являться плательщиками таможенных пошлин, налогов?  
а) декларант;  
б) декларант, таможенный представитель или иные лица, у которых возникла 

обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов;  
в) декларант или иные лица, у которых возникла обязанность по уплате 

таможенных пошлин, налогов; 
г) любое лицо. 
37. Под льготами по уплате таможенных платежей понимаются:   
а) льготы по уплате ввозных таможенных пошлин (тарифные льготы), льготы по 

уплате вывозных таможенных пошлин;  
б) льготы по уплате налогов, льготы по уплате таможенных сборов (освобождение 

от уплаты таможенных сборов);  
в) льготы по уплате ввозных таможенных пошлин (тарифные льготы), льготы по 

уплате вывозных таможенных пошлин, льготы по уплате налогов, льготы по уплате 
таможенных сборов (освобождение от уплаты таможенных сборов);  

г) тарифные льготы, преференции. 
 
Критерии оценки: 
- оценка «отлично» выставляется студенту, если он правильно ответил на 90%  

тестовых заданий;  
- оценка «хорошо» выставляется студенту, если он правильно ответил на 65-89,9% 

тестов;  
- оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если он правильно ответил 

на 45-65% тестов;  
- оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если он правильно ответил 

на менее 45% тестов. 
 

20.1.3 Примерный перечень тем докладов 

3. Таможенные платежи в системе таможенного регулирования Российской 
Федерации.  

4. Управление таможенными платежами как способ обеспечения экономической 
безопасности.  

5. Таможенная пошлина: сущность, виды, характеристика основных элементов, 
анализ динамики.  

6. Пошлины как инструмент государственного регулирования внешнеторговой 
деятельности.  

7. Налог на добавленную стоимость: сущность, характеристика элементов НДС при 
ввозе товаров.  

8. Акциз: сущность, назначение, характеристика основных элементов.  
9. Исследование порядка маркировки акцизных товаров акцизными марками.  
10. Налоги с ввозимых товаров: виды, анализ динамики и места в системе таможенных 

платежей.  
11. Таможенные сборы: сущность, виды, характеристика основных элементов.  
12. Таможенные платежи в системе государственного регулирования внешнеторговой 

деятельности.  
13. Таможенные платежи в системе доходов государства.  
14. Сравнительный анализ сущности, назначения, признаков таможенной пошлины и 

налога.  



 

15. Исследование факторов, влияющих на размер ввозной таможенной пошлины.  
16. Исследование факторов, влияющих на размер вывозной таможенной пошлины.  
17. Исследование факторов, влияющих на размер НДС при ввозе товаров.  
18. Исследование факторов, влияющих на размер акцизов при ввозе товаров.  
19. Исследование факторов, влияющих на размер таможенных сборов за таможенное 

оформление товаров и транспортных средств.  
20. Роль таможенной пошлины и НДС в развитии деревообрабатывающей 

промышленности в Российской Федерации.  
21. Роль таможенной пошлины и НДС в развитии сельского хозяйства в Российской 

Федерации.  
22. Организация контроля за правильностью начисления и полнотой уплаты 

таможенных платежей в Российской Федерации.  
23. Сроки и порядок уплаты таможенных платежей: правовые основы, практика, 

направления развития.  
24. Обеспечение уплаты таможенных платежей в системе таможенного дела.  
25. Исследование порядка работы лиц и таможенных органов с денежным залогом.  
26. Исследование порядка работы лиц и таможенных органов с банковской гарантией.  
27. Исследование порядка работы лиц и таможенных органов с поручительством.  
28. Исследование порядка уплаты таможенных платежей.  
29. Взыскание таможенных платежей: сравнительный анализ положений 

законодательства Российской Федерации о таможенном регулировании и 
налогового законодательства.  

30. Возврат излишне уплаченных, излишне взысканных таможенных платежей: 
сравнительный анализ положений законодательства Российской Федерации о 
таможенном регулировании и налогового законодательства.   

31. Совершенствование порядка возврата таможенных платежей и иных денежных 
средств.  

32. Исследование влияния таможенных платежей на экспорт нефти из Российской 
Федерации.  

33. Взаимодействие таможенных и налоговых органов при администрировании 
таможенных платежей и внутренних налогов в отношении товаров, перемещаемых 
через границу Российской Федерации.  

34. Сравнительный анализ способов обеспечения в соответствии с правом 
Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о 
таможенном регулировании.   

35. Плательщики таможенных платежей, их права и обязанности  
36. Таможенные платежи в отношении товаров, перемещаемых через границу 

Российской Федерации физическими лицами.  
37. Применение таможенных пошлин и налогов в отношении легковых автомобилей, 

ввозимых в Российскую Федерацию.  
38. Применение таможенных платежей в отношении технологического оборудования, 

ввозимого на территорию Российской Федерации  
39. Особенности уплаты таможенных платежей при помещении товаров под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления.  
40. Особенности уплаты таможенных платежей при помещении товаров под 

таможенную процедуру экспорта.  
41. Особенности уплаты таможенных платежей при помещении товаров под 

таможенную процедуру переработки на таможенной территории.  
42. Особенности уплаты таможенных платежей при помещении товаров под 

таможенную процедуру переработки вне таможенной территории.  
43. Особенности уплаты таможенных платежей при помещении товаров под 

таможенную процедуру переработки для внутреннего потребления.  



 

44. Особенности уплаты таможенных платежей при помещении товаров под 
таможенные процедуры реимпорта и реэкспорта.  

45. Особенности уплаты таможенных платежей при помещении товаров под 
таможенную процедуру временного ввоза.  

46. Особенности уплаты таможенных платежей при помещении товаров под 
таможенную процедуру беспошлинной торговли.  

47. Особенности уплаты таможенных платежей при помещении товаров под 
таможенную процедуру таможенного транзита.  
 

Критерии оценки:  
 

- оценка «зачтено» выставляется студенту, если тема доклада раскрыта на 70% и 
более %; 

- оценка «не зачтено», если тема доклада раскрыта менее, чем на 70 %  
 

20.2. Промежуточная аттестация 

Промежуточная аттестация по дисциплине осуществляется с помощью следующих 
оценочных средств: 

 
20.2.1 Перечень вопросов к экзамену: 
 

1. Таможенные платежи: сущность, виды, назначение. 
2. Таможенный Кодекс ЕАЭС о таможенных платежах, их видах и порядке их 

установления. 
3. Место таможенных платежей в таможенном регулировании. 
4. Роль таможенных платежей в формировании доходной части федерального 

бюджета Российской Федерации. 
5. Воздействие таможенных платежей на темпы экономического роста, 

структурные изменения, процессы накопления и потребления. 
6. Сравнение понятий «налог» и «таможенная пошлина». 
7. Лица, ответственные за уплату таможенных платежей. 
8. Права и обязанности плательщиков таможенных пошлин и налогов. 
9. Возникновение обязанности по уплате таможенных платежей. 
10. Исполнение обязанности по уплате таможенных платежей. 
11. Прекращение обязанности по уплате таможенных платежей. 
12. Пошлины в регулировании внешнеторговой деятельности. Виды таможенных 

пошлин, их назначение. 
13. Виды ставок таможенных пошлин. Порядок их применения в соответствии с 

Таможенным кодексом Евразийского экономического союза при исчислении таможенных 
пошлин. 

14. Исчисление ввозных таможенных пошлин по адвалорным ставкам в 
процентах, по специфическим и комбинированным ставкам. 

15. Исчисление и уплата таможенных пошлин при ввозе (вывозе) товаров 
трубопроводным транспортом. 

16. Исчисление и уплата ввозных таможенных пошлин в отношении товаров, 
происходящих из развивающихся стран - пользователей единой системы тарифных 
преференций Евразийского экономического Союза и (или) наименее развитых стран - 
пользователей единой системы тарифных преференций Евразийского экономического 
союза.  

17. Исчисление и уплата ввозных таможенных пошлин в отношении товаров, 
происходящих из стран, образующих с Российской Федерацией зону свободной торговли. 



 

18. Виды тарифных льгот и порядок их декларирования в таможенной 
декларации. 

19. Характеристика элементов ввозной таможенной пошлины и их правовое 
регулирование. 

20. Характеристика элементов вывозной таможенной пошлины и их правовое 
регулирование. 

21. Характеристика элементов налога на добавленную стоимость при ввозе 
товаров на территорию Российской Федерации и их правовое регулирование. 

22. Характеристика элементов акцизов при ввозе товаров на территорию 
Российской Федерации и их правовое регулирование. 

23. Характеристика элементов таможенных сборов за совершение таможенных 
операций и их правовое регулирование. 

24. Характеристика элементов таможенных сборов за таможенное сопровождение 
и их правовое регулирование. 

25. Сроки уплаты таможенных платежей. 
26. Порядок уплаты таможенных платежей и его развитие. 
27. Классификатор таможенных платежей. Порядок и особенности формирования 

кодов бюджетной классификации таможенных платежей. 
28. Авансовые платежи: понятие, уплата, использование, возврат. 
29. Изменение сроков уплаты таможенных платежей. Порядок предоставления 

отсрочки (рассрочки) уплаты таможенных платежей. 
30. Пеня за просрочку уплаты таможенных платежей, порядок ее исчисления и 

уплаты. 
31. Обеспечение уплаты таможенных платежей: случаи применения, размер и 

способы обеспечения, порядок возврата. 
32. Порядок применения денежного залога. 
33. Банковская гарантия как способ обеспечения уплаты таможенных платежей. 
34. Поручительство при обеспечении уплаты таможенных платежей. 
35. Задолженность по уплате таможенных платежей. Работа таможенного органа 

по ее выявлению и взысканию. 
36. Уведомление о не уплаченных в установленный срок суммах таможенных 

платежей, порядок оформления, направления и исполнения. 
37. Порядок взыскания таможенных платежей со счетов плательщика в банке. 
38. Порядок взыскания таможенных платежей за счет иного имущества 

плательщика. 
39. Порядок зачета или возврата излишне уплаченных (взысканных) таможенных 

платежей. 
40. Порядок возврата денежного залога. 

 

20.2.2 Перечень практических заданий для экзамена: 
 

1. Коллекция одежды в русском национальном стиле была вывезена с таможенной 
территории Евразийского экономического союза в Италию с целью экспонирования 

на выставке в соответствии с таможенной процедурой временного вывоза. Стоимость 
аренды выставочной площадки составила 5 000.00 Евро. По завершению выставки товар 
был продан за 60 000.00 Евро. 

Задание: 
1) под какую таможенную процедуру будет помещена коллекция после продажи? 
2) перечислите, что необходимо выполнить декларанту в обязательном порядке до 
завершения срока временного вывоза. 
2. Декларируется ввозимый на таможенную территорию товар — олово 

необработанное нелегированное (код товара по ТН ВЭД ЕАЭС— 8001 10 000 0). 
Таможенная стоимость товара составляет 75 000 долл. США. Ставка ввозной 



 

таможенной пошлины 5 %, но не менее 0,2 евро за 1 кг. Количество товара 1 000 кг. Курс 
валюты, в которой указана таможенная стоимость товара, 31,09 руб. за 1 долл. США. 
Курс евро — 33,9 руб. за 1 евро. Страна происхождения товара — Швеция.  

Задание: 
1) определите вид ставки таможенной пошлины; 
2) рассчитайте подлежащую уплате таможенную пошлину. 
3. Российская организация планирует осуществить ввоз на таможенную 

территорию ЕАЭС товаров «матрацы надувные» для дальнейшей их реализации.   
Задание:  
1) с учетом цели ввоза товара определить под какую таможенную процедуру 

необходимо поместить ввозимый товар;   
2) указать таможенные платежи, которые необходимо уплатить при помещении 

товаров под заявленную таможенную процедуру;  
3) исчислить подлежащие уплате таможенные платежи исходя из следующих 

заявленных в таможенной декларации сведений: таможенная стоимость товаров 2 598 
990 руб.; вес товара 5 253 кг.; ставка ввозной таможенной пошлины 9%; ставка НДС 10 %. 
   

Контрольно-измерительные материалы промежуточной аттестации включают в себя 
теоретические вопросы, позволяющие оценить уровень полученных знаний, и 
практическое задание, позволяющее оценить степень сформированности умений и 
навыков. 

Студенты, в течение семестра успешно выполнившие все практические задания и 
получившие оценки «хорошо» и «отлично» за контрольную работу освобождаются от 
выполнения практического задания на экзамене и отвечают только на теоретические 
вопросы. 

Для оценивания результатов обучения на экзамене используется 4-х балльная 
шкала: «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно». 

Соотношение критериев и шкалы оценивания результатов обучения: 
 

 
Критерии оценивания компетенций 

Уровень 
сформированн
ости 
компетенций 

 
Шкала оценок 
 

Полное соответствие ответа обучающегося всем 
перечисленным критериям. Продемонстрировано знание 
нормативной правовой базы, регламентирующей порядок 
исчисления, уплаты, обеспечения, взыскания и возврата 
таможенных платежей, умение применять положения 
нормативной правовой базы к анализу конкретных ситуаций, 
связанных с практикой взимания таможенных платежей, 
исчислять таможенные платежи, владение методикой 
расчета таможенных платежей  
ИЛИ 
Обучающийся в полной мере владеет понятийным 
аппаратом данной области науки (теоретическими основами 
дисциплины), способен  иллюстрировать ответ примерами, 
фактами, данными научных исследований, применять 
теоретические знания для решения практических задач в 
области таможенного дела 

Повышенный 
уровень 
 

Отлично 
 
 

Ответ на контрольно-измерительный материал не 
соответствует одному (двум) из перечисленных 
показателей, но обучающийся дает правильные ответы на 
дополнительные вопросы. Недостаточно 
продемонстрировано знание нормативной правовой базы, 
регламентирующей порядок исчисления, уплаты, 

Базовый 
уровень 

Хорошо 



 

обеспечения, взыскания и возврата таможенных платежей 
или содержатся отдельные пробелы владения  методикой 
расчета таможенных платежей 
ИЛИ 
Обучающийся владеет понятийным аппаратом данной 
области науки (теоретическими основами дисциплины), 
способен  давать точные определения в области 
таможенного дела, допускает ошибки при проведении 
расчетов. 

Ответ на контрольно-измерительный материал не 
соответствует любым двум(трем) из перечисленных 
показателей, обучающийся дает неполные ответы на 
дополнительные вопросы. Демонстрирует частичные знания 
в области таможенного дела, или не умеет применять 
положения нормативной правовой базы к анализу 
конкретных ситуаций, связанных с практикой взимания 
таможенных платежей, или имеет не полное представление 
о методике расчета таможенных платежей, допускает 
существенные ошибки при расчете. 
ИЛИ 
Обучающийся владеет частично теоретическими основами 
дисциплины, фрагментарно способен  производить расчеты 
таможенных платежей, не умеет применять методику 
расчета таможенных платежей. 

Пороговый  
уровень 

Удовлетворит
ельно 

Ответ на контрольно-измерительный материал не 
соответствует любым трем(четырем) из перечисленных 
показателей. Обучающийся демонстрирует отрывочные, 
фрагментарные знания, допускает грубые ошибки при 
расчете таможенных платежей. 

– Неудовлетвор
ительно 

 

 


